suas atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município de 
Barbalha/CE, encaminha o presente Projeto de Lei para apreciação da Câmara 
Municipal e posterior sanção. 

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir Crédito Adicional Especial ao vigente orçamento no valor de R$ 
784.000,00 (setecentos e oitenta e quatro mil reais), nos termos da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, conforme especificações abaixo: 

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária - 0800 – Fundo Municipal de Saúde  
Dotação Orçamentária: 10.301.0012.2.095.0000 – Gestão, Fortalecimento e

[...]

12.361.0403.2.2.087.0000 – Desenvolvimento do 
Ensino Fundamental- FUNDEB 30% 

NATUREZA ESPECIFICAÇÃO VALOR 
(R$) 

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 604.000,00 

Art. 2º. Os recursos necessários para cobertura dos créditos 

especiais que trata o Art. 1º desta Lei, no valor de R$ 784.000,00 (setecentos 
e oitenta e quatro mil reais), serão reduzidas das seguintes dotações, conforme 
o § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária - 0800 – Fundo Municipal de Saúde  
Dotação Orçamentária: